
 

 

Determinazione n° 949        del 19.07.2023 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 

  Provincia di Lucca  
 

ORIGINALE 

SETTORE URBANISTICA - MANUTENZIONE 
      

 

DETERMINAZIONE N. 949 DEL 19.07.2023 

 

 

 

 
Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE. VI 
LOTTO.  ATTUAZIONE  P.N.R.R.  MISURA  M2C4 INVESTIMENTO 2.2 'INTERVENTI  
DI  RESILIENZA, VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO, EFFICIENZA  ENERGETICA  
DEI  COMUNI. PICCOLE OPERE' (ART. 1 COMMA  29  E  SMI,  L.  160/2019).  PRESA  
D'ATTO EFFICACIA AGGIUDICAZIONE    E    DETERMINAZIONI    CONSEGUENTI.   
CUP I44H22000750006, CIG 9921001D02     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che il Sindaco del Comune di Gallicano con proprio provvedimento n. 16 in data 
01.10.2020 ha nominato responsabile del settore il sottoscritto funzionario, al fine 
dell’adozione degli atti di cui all’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2022 si approvava il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati;  

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 22.12.2022 si approvava il Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2023/2025; 

 che l’efficientamento energetico della pubblica illuminazione rientra tra gli interventi 
programmatici che questa Amministrazione comunale intende attuare, come dimostrato 
dall’attivazione dei diversi stralci funzionali che hanno riguardato circa il 50% 
dell’illuminazione pubblica;  

 che l’obiettivo è quello di rendere maggiormente efficiente, da un punto di vista 
energetico, il maggior numero di punti luce della pubblica illuminazione; 

 
Visto l’art.1 comma 29 della L.27/12/2019 n.160 che prevede per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024 l’assegnazione ai comuni di contributi di investimento destinati 
all’efficientamento energetico, tra i quali rientrano anche quelli destinati al miglioramento 
dell’illuminazione pubblica; 
 
Rilevato: 



 

 

Determinazione n° 949        del 19.07.2023 

 che ai sensi dell’art.1 comma 30 medesima legge, il contributo per i comuni aventi 
popolazione inferiore o uguale ai 5.000 abitanti per l’anno 2023 è pari ad € 
50.000,00 ed è stato stanziato con Decreto del Ministero dell’interno del 
30/01/2020; 

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN del 13/07/2021, 
recante “approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza dell’Italia”, in data 31/07/2021 è entrata in vigore la Legge 108/2021 di 
conversione del decreto legge 77/2021, che ha individuato le misure di 
applicazione del PNRR; 

 il Ministero dell’Economia delle finanze ha emanato in data 6/08/2021 (pubblicato 
sulla G.U n.229 del 24/09/2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 
PNRR alle amministrazioni titolari; 

 in particolare è affidata al Ministero dell’interno la linea di investimento PNRR 2.2 
“interventi di resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni”, all’interno della quale sono confluiti gli interventi di cui all’art.1, comma 
139 e seguenti, della Legge 145/2018, e di cui all’art.1 commi 29 e seguenti della 
legge 160/2019. 

 
Considerato che: 

 in data 6/9/2021, il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un comunicato con il quale 
rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex. art.1 comma 139 e seguenti 
della Legge 145/2018, del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 e 
seguenti sul PNRR; 

 che nello specifico, l’ufficio tecnico ha elaborato un progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, finalizzato alla realizzazione di ulteriori interventi di efficientamento 
della pubblica illuminazione lungo le strade del territorio comunale (VI^ lotto 
funzionale), il tutto nell’investimento di € 50.000,00, di cui €.35.774,34 per lavori, 
compresi €.1.650,65 per oneri per la sicurezza, approvato dall’Amministrazione 
comunale con delibera di G.C n.41 del 17/04/2023; 

 che il responsabile del settore manutenzione ed urbanistica, in qualità di R.U.P, ha 
preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno dell’ente per lo svolgimento dell’attività che si intende affidare 
al soggetto esterno, sia con riferimento alla mancanza della specifica 
professionalità richiesta, sia con riferimento ai carichi di lavoro già assegnati, sia 
con riferimento ad obiettive carenze nell’organico; 

 che per quanto sopra, con determinazione del Responsabile del settore urbanistica 
e manutenzione n. 687 del 18/05/2023 è stato affidato l’incarico professionale per 
la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori del progetto di 
“efficientamento energetico della pubblica illuminazione. VI^ Lotto funzionale” al 
Perito Industriale Bruno Pinagli, con studio in Via XX Settembre n.28 – Castelnuovo 
Garf.(LU), P.Iva n. 01906890460 C.F n. PNG BRN 74H16 A657O, iscritto all’Albo 
dei periti industriali della Provincia di Lucca al n. 711; 

 che per quanto sopra, con determinazione del Responsabile del settore urbanistica 
e manutenzione n. 690 del 18/05/2023 è stato affidato l’incarico professionale per i 
servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi al rispetto dei principi ambientali 
del “DNSH” del PNRR per l’attuazione degli interventi di “efficientamento energetico 
della pubblica illuminazione. VI^ Lotto funzionale” alla Dott.ssa Ing. Lena Zaira, con 
studio in Località Monte 4/A – Borgo a Mozzano (LU), P.Iva n. 02574270464 C.F n. 
LNE ZRA 87L48 C236H, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Lucca al n. 2447; 

 



 

 

Determinazione n° 949        del 19.07.2023 

 che con determinazione del Responsabile del settore urbanistica e manutenzione 
n.824 del 26/06/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo inerente la 
“realizzazione di ulteriori interventi di efficientamento della pubblica illuminazione 
(VI^ lotto funzionale)nell’ambito dell’attuazione del P.N.R.R, misura M2C4 
investimento 2.2” , nell’investimento di €. 50.000,00 di cui €.35.795,18 per lavori 
(compresi € 1.311,57 per oneri per la sicurezza), 
 

 nella medesima determinazione, veniva altresì deciso che i lavori sarebbero stati 
affidati ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera A)“affidamento diretto”, dell’ex. D.Lgs 
50/2016 e smi, previo espletamento di procedura concorrenziale, con la migliore 
offerta selezionata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, 
dell’ex. D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso sull’importo posto a base di 
procedura, al netto degli oneri per la sicurezza, con determinazione del 
corrispettivo a misura, e tenuto conto che l’affidamento dei lavori avviene sulla base 
del progetto esecutivo; 
 

Visto il D.Lgs  31/03/2023 n.36 “nuovo codice dei contratti pubblici”,  art.226 comma 2 “a 
decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia (01/07/2023), le disposizioni di cui 
al precedente codice (D.Lgs 50/2016) continuano ad applicarsi esclusivamente ai 
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure e i 
contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia”; 

 

Preso atto che in data 17 e 18 Luglio 2023, si sono tenute le operazioni relative alla 
procedura concorrenziale, tramite il sistema telematico START; 

 

Visto i verbali della procedura concorrenziale n.1 e n.2 rispettivamente del 17 e 18 Luglio 
2023, agli atti del settore urbanistica e manutenzione, dai quali risulta che la selezione 
delle offerte è avvenuta con il metodo suddetto e che la migliore offerta è pervenuta dalla 
ditta Idea Luce srl con sede in Coreglia Ant.lli(LU), loc. Camparlese, P.Iva 
n.01927660462, con il ribasso del 27,26%, sull’importo a base di procedura di 
€.34.483,62  e quindi con il prezzo netto di €. 25.083,38, oltre oneri per la sicurezza pari 
ad €.1.311,57 e quindi per l’importo complessivo di €.26.394,95 oltre IVA di legge; 

 

Constatato: 
 

 che con determinazione n. 948 del 19/07/2023 veniva approvata la procedura 
concorrenziale in oggetto  tenutasi nelle date suindicate, dalla quale è risultata 
migliore offerta quella pervenuta dalla ditta Idea Luce srl con sede in Coreglia 
Ant.lli(LU), loc. Camparlese, P.Iva n.01927660462, con il ribasso del 27,26%,, 
sull’importo a base della procedura; 

 
 che pertanto con medesima determinazione veniva approvata l’aggiudicazione dei 

lavori di che trattasi a favore dell’operatore economico suindicato per il prezzo netto 
di €. 25.083,38, oltre oneri per la sicurezza pari ad €.1.311,57 e quindi per l’importo 
complessivo di €.26.394,95 oltre IVA di legge, disponendo altresì la possibilità della 
consegna dei lavori urgenti e la verifica dei requisiti dichiarati in sede di procedura, 
al fine di dare efficacia all’aggiudicazione; 

 
Dato atto che il RUP, in merito alla verifiche sulle dichiarazioni rese dalla ditta 
aggiudicataria, ai sensi ex. D.Lgs 50/2016 art.86 comma 2bis, ha acquisito dal settore 
Lavori Pubblici del Comune di Gallicano, le certificazioni con esito favorevole, rilasciate 



 

 

Determinazione n° 949        del 19.07.2023 

dall’ amministrazione fiscale competente (Agenzia delle Entrate) e dell’Agenzia regionale 
toscana per l’impiego(ARTI), entrambe con data anteriore a mesi sei, agli atti d’ufficio; 

 

Visto altresì che le verifiche rimanenti effettuate sulle dichiarazioni rese ( DURC,massive, 
camera di commercio, casellario ANAC), circa il possesso dei requisiti prescritti, hanno 
dato esito favorevole e sono state acquisite agli atti ;  
 
Visto l’art. 32, comma 7, dell’ex. D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, secondo cui l’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti; 
 
Ritenuto pertanto che vi siano i presupposti per dichiarare efficace, a tutti i sensi di legge, 
l’aggiudicazione disposta a mezzo della precedente determinazione del responsabile del 
servizio n. 948/2023 ; 

 

Attestato di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 
atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza  e vista a tal proposito  la dichiarazione del RUP in merito all’assenza di 
conflitto di interessi e all’attestazione sulle verifiche epr l’affidamento di cui all’allegato 3 
piccole opere del PNRR ( comunicazioni protocollo n. 6825 del 19/07/2023 e n.6827 del 
19/07/2023); 

 

visto il nuovo Codice degli appalti pubblici di cui al D.Lgs 36 del 31/03/2023 ed in 
particolare la normativa transitoria prevista dall’art.226 comma 2 inerenti le procedure 
iniziate prima della data di efficacia del nuovo Codice (01/07/2023) e dell’art.225 comma 8 
inerente le procedure di semplificazione da applicare ai progetti PNRR; 
 
visto l’ex.  D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 
visto il D.P.R. 5.10.2010 n. 207; 
visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto 

2. DI PRENDERE ATTO, dell’avvenuta verifica dei prescritti requisiti con esito favorevole 
a favore della ditta Idea Luce srl con sede in Coreglia Ant.lli(LU), loc. Camparlese, P.Iva 
n.01927660462. 

3. DI DICHIARARE pertanto efficace l’aggiudicazione precedentemente disposta a mezzo 
di propria determinazione del responsabile del servizio n. 948 del 19/07/2023; 

4. DI COMUNICARE, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 76, commi 5 e 6, dell’ex. 
Decr. Legisl. 18/04/2016, n. 50, ai soggetti ivi indicati, l’avvenuta aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto per mezzo del presente atto; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso relativo all’appalto aggiudicato di cui all’art 
98, 1° comma, dell’ex D. Lgs.  50/2016, entro 30 gg. dall’aggiudicazione dell’appalto, 
nei modi previsti dall’art. 36, comma 9, ultimo capoverso, del citato decreto; 

6. DI IMPEGNARE a favore della ditta suindicata, Idea Luce srl con sede in Coreglia 
Ant.lli(LU), loc. Camparlese, P.Iva n.01927660462, l’importo complessivo di 



 

 

Determinazione n° 949        del 19.07.2023 

€.26.394,95 (€.32.201,84 IVA 22% compresa), con imputazione al capitolo 20821489, 
bilancio pluriennale 2023 -2025, annualità 2023 ; 

 

7. DI DARE ULTERIORMENTE ATTO che l’intervento di cui trattasi troverà copertura 
finanziaria per il complessivo importo pari ad €.50.000,00 con fondi dell’Unione europea 
–NextGenerationEU. 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario dell'Ente per gli adempimenti 
di competenza; 

9. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 (così modificato dall’art. 
74 del D. Lgs. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. 126 del 2014), l’obbligazione passiva 
assunta con la presente determinazione è giuridicamente perfezionata, avrà scadenza 
nel corrente anno ed è pertanto imputata all’esercizio 2023. 

10. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
entro 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione e al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Il Responsabile del SETTORE URBANISTICA - MANUTENZIONE 
  ALESSANDRO BERTONCINI 


